​
Муниципальное образование
Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 20 » сентября 2022 г.

              № 2977 г. Советский
Об организации муниципального этапа
фестиваля Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» среди студентов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 172 «О всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2014 № 1165-р «О плане мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду
и обороне» (ГТО)», Уставом Советского района, постановлением администрации Советского района от 29.10.2018 № 2332 «О муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта, укрепление общественного здоровья на территории Советского района», в целях развития  физической культуры, и массового спорта на территории Советского района:
1. Департаменту социального развития администрации Советского района
(Страшко Н.В.) организовать проведение на территории Советского района муниципального этапа  фестиваля Всероссийского  физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду
и обороне» среди студентов бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советский политехнический колледж» (далее Фестиваль) с 23.09.2022 по 30.09.2022.
2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (приложение).
3. Муниципальному автономному учреждению физкультурно-оздоровительный комплекс «Олимп»  (Вискунов В.В.) обеспечить судейство и прием нормативов у студентов  в рамках проведения Фестиваля.
4. Отделу по связям с общественностью и населением администрации Советского района (Ещенко Н.В.) организовать информационное освещение проведения Фестиваля.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Советского района по социальному развитию, директора Департамента социального развития администрации Советского района Страшко Н.В.
Глава Советского района

   Е.И. Буренков

Приложение
к постановлению

администрации Советского района

от 20.09.2022 № 2977
Положение
о проведении муниципального этапа фестиваля
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» среди студентов бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советский политехнический колледж» в 2022 году

1.  Общие положения
1.1. Муниципальный этап фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди студентов бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советский политехнический колледж», проводится в соответствии с пунктом 8 плана мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утверждённого Приказом Департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 30.12.2020 № 439 и положением о фестивале Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди студентов образовательных организаций профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
(далее соответственно Фестиваль, комплекс ГТО).
1.2. Целью проведения Фестиваля является:

1) популяризация комплекса ГТО;
2) укрепление здоровья, сохранение спортивных традиций, гармоничное
и всестороннее развитие личности студентов образовательных организаций профессионального образования, повышение их мотивации к регулярным занятиям физической культурой, спортом и ведению здорового образа жизни.

2. Место и сроки проведения
2.1. Сроки проведения Фестиваля – с 23.09.2022 по 30.09.2022.
2.2. Место проведения Фестиваля:

1) Бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советский политехнический колледж», г. Советский,
ул. Макаренко, д. 1.
2) Стадион «Юбилейный», г. Советский, ул. Гастелло, 16.
3) Муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа олимпийского резерва Советского района», г. Советский, ул. Макаренко, 5а.

3. Организаторы мероприятия
3.1. Общее руководство организацией Фестиваля осуществляет:
1) Департамент социального развития администрации Советского района.
2) Бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советский политехнический колледж».
3.2. Для проведения Фестиваля создается главная судейская коллегия (далее ГСК).

3.3. Состав ГСК формируется из судей, имеющих судейскую категорию по видам спорта, входящим в комплекс ГТО.

3.4. Главный судья Фестиваля Коскин Артем Александрович.

3.5. Главный секретарь Фестиваля Матренина Марина Георгиевна.

Адрес электронной почты: sov-gto@mail.ru.

Контактный телефон: 8 (34675) 3-26-25.
4. Требования к участникам и условия их допуска
4.1. К участию в Фестивале допускаются студенты очной формы обучения в возрасте от 16 до 17 лет, относящиеся к V возрастной ступени соответственно.
4.2. К участию в Фестивале допускаются участники, зарегистрированные
на интернет-портале комплекса ГТО www.gto.ru c присвоением уникального идентификационного номера (УИН) в электронной базе данных относящихся к реализации комплекса ГТО (далее ЭБД ГТО).
4.3. Возраст участников Фестиваля в соответствии с V (16-17 лет) ступенью комплекса ГТО определяется на дату завершения II этапа (регионального) Фестиваля – 16.10.2022.
4.4. К участию в Фестивале не допускаются:

1) участники, не указанные в предварительной заявке (за исключением случаев внесения в заявку изменений, заранее согласованных с организаторами Фестиваля);
2) участники, не имеющие уникального идентификационного номера (УИН) в ЭБД ГТО;
3) участники, не соответствующие требованиям Положения в части условий допуска участников.

5. Программа Фестиваля
5.1. Программа Фестиваля включает спортивную программу. Основу спортивной программы Фестиваля составляют виды испытаний (тесты), выполняемые участниками, относящимися к V(16-17 лет) возрастной ступени комплекса ГТО.

5.2. Участие в спортивной программе обязательно для всех членов сборных команд.

	№
	Виды спортивной программы

	23.09.2022, 10.00 часов, Стадион «Юбилейный»

	1
	Бег на 100 м (с) - все участники

	2
	Метание спортивного снаряда:

весом 500 г (м) – девушки;
весом 700 г (м) – юноши

	3
	Бег на 2000 м (мин., с.) – девушки.
Бег на 3000 м (мин., с.) – юноши

	28.09.2022, 12.00 часов,

МАУ СШОР Советского района

	Плавание 50 м (мин., с.) – все участники

	30.09.2022, 10.00 ч.

спортивный зал БУ «Советский политехнический колледж»

	1
	Наклон вперёд из положения стоя на гимнастической скамье (см.) - все участники

	2
	Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см.) - все участники

	3
	Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (количество раз за 3 мин.) – девушки.
Подтягивание из виса на высокой перекладине (количество раз за 3 мин) – юноши

	4
	Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз за 1 мин.) – все участники

6. Условия подведения итогов
6.1. Результаты участников Фестиваля определяются с применением 100-очковой таблицы оценки выполнения испытаний, утверждённых приказом Минспорта Российской Федерации от 12.02.2019 № 90.
6.2. Личное первенство в Фестивале определяется по 8 видам программы.
6.3. В случае равенства сумм очков у двух или более участников преимущество получает участник, показавший лучший результат в беге на 2000 м (девушки) или в беге на 3000 м (юноши). При одинаковом результате в беге преимущество получает участник, показавший лучший результат в сгибании и разгибании рук в упоре лежа на полу (девушки) или в подтягивании из виса на высокой перекладине (юноши).
7. Подача заявок на участие
7.1. Для участия в Фестивале необходимо до 21.09.2022 направить заявку
в оригинальном виде по установленной форме (приложение к Положению), заверенную руководителем организации по электронному адресу: sov-gto@mail.ru с пометкой заявка
на участие в Фестивале ГТО среди студентов БУ «Советский политехнический колледж».
7.2. Представитель представляет в комиссию по допуску участников следующие документы:
1) заявку по форме согласно приложению к Положению с медицинским допуском заверенную руководителем организации;

2) паспорт (копия) на каждого участника;
3) действующий студенческий билет (копия).

8. Награждение
8.1. Участники Фестиваля, занявшие 1, 2 и 3 места в личном первенстве среди юношей и среди девушек, награждаются дипломами и медалями.

9. Условия финансирования
9.1. Финансовое обеспечение Фестиваля осуществляется за счёт средств, предусмотренных Департаментом социального развития администрации Советского района муниципальной программой, утвержденной постановлением администрации Советского района от 29.10.2018 № 2332 «О муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта, укрепление общественного здоровья на территории Советского района».

10. Обеспечение безопасности участников и зрителей
10.1.  Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 18.04.2014 № 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований».
10.2.  Спортивная программа муниципального этапа Фестиваля проводится на объектах спорта, включенных во Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии
с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте
в Российской Федерации».
10.3. Медицинское обслуживание фестиваля обеспечивается в соответствии
с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 № 1144н «О порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях», медицинский допуск осуществляется в соответствии с пунктами 43 и 44 данного приказа.
10.4. Соблюдение требований Регламента (утвержденного Минспортом России
и Роспотребнадзором от 31.07.2020) по организации и проведению официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории Российской Федерации
в условиях сохранения рисков распространения COVID – 19, с дополнениями
и изменениями, приказом Департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.10.2020 № 295 «Об организации и проведении официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в условиях сохранения рисков распространения COVID – 19».
Приложение

к Положению о проведении муниципального этапа

фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» среди студентов бюджетного учреждения

 профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Советский политехнический колледж» в 2022 году

Заявка

на участие в муниципальном этапе фестиваля Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди студентов бюджетного учреждения профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советский политехнический колледж» в 2022 году
(наименование ССУЗА)

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения (д.м.г.)
	УИН участника
	Виза врача

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

Допущено к Фестивалю ____________________человек.

                                                  (прописью)

Врач____________________________________/_____________________

                          (ФИО)
                                      (подпись)

Дата____________________________

(М.П. медицинского учреждения)

Руководитель делегации _____________________________________________________

                              (ФИО/подпись)

Руководитель учреждения/организации _____________________________________________

                                                                                              М.П.                        (ФИО/подпись)

Ф.И.О. исполнителя (полностью) __________________________________________________

Контактный телефон/e-mail_______________________/_______________________________

PAGE